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Abstrakt

Práce
se
zabývá
pořadem
Medúza,
který
byl
vysílán
na
ČT
v
letech
1992
–
2012,
jako

hitparáda
populární
hudby.
Práce
je
rozdělena
do
pěti
kapitol.
První
se
zabývá
všemi

významnými
hudebními
pořady
a
vývojem
hudebních
kanálů
v
českém
prostředí
do
roku

2012.
Druhá
kapitola
se
věnuje
historii
pořadu
Medúza
se
všemi
proměnami
moderátorů,

vysílacího
času
a
designu.
Ve
třetí
kapitole
autorka
provádí
výzkum
vývoje
sledovanosti

pořadu,
jak
celkové,
tak
s
ohledem
na
věk
diváka.
Čtvrtá
kapitola
analyzuje
obsah
hitparády

z
různých
pohledů,
stěžejní
je
pak
rozbor
žánrové
skladby
pořadu.
Pátou
kapitolou
autorka

navazuje
na
předchozí
části
ověřením
hypotézy,
že
hudební
pořady
mohou
prostřednictvím

předkládané
hudby
formovat
osobnost
mládeže.
Stručně
definuje
žánry
vyskytující
se

v
pořadu
a
životní
styl
s
nimi
spojený.

Abstract

The
work
follows
up
the
agendas
Medúza,
which
was
broadcasted
on
ČT
(Czech
television)
in

the
years
1992
-­‐
2012,
as
the
only
musical
hitparade.
The
work
is
divided
into
five
chapters.

The
first
deals
with
all
major
music
programs
and
the
development
of
music
channels
in
the

Czech
Republic
until
2012.
The
second
chapter
is
devoted
to
the
history
of
the
program

Medúza
with
all
the
changes
–
moderators,
airtime
and
design.
In
the
third
chapter
the

author
conducts
research
of
viewership,
both
overall
and
considering
the
age
of
the
viewer.

The
fourth
chapter
analyzes
the
content
of
the
chart
from
different
perspectives,
the

flagship
is
the
analysis
of
the
genre
of
songs.
The
fifth
chapter
the
author
builds
on
previous

findings
and
examines
the
hypothesis
that
music
programs
can
submit
through
the
music

form
the
personality
of
youth
and
defines
genres
occurring
on
the
show
and
the
lifestyle

associated
with
them.
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Práce
se
zabývá
vývojem
hudebního
pořadu
Medúza.
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 zaměřuje
na
vývoj
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 skupiny
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 strategii
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 programovou
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 struktura
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1.
Vývoj
hudebních
pořadů
(stručná
historie
hudebních
pořadů
pro
mládež)

1.1.
Vývoj
hudebních
pořadů
v
zahraničí

1.2.
České
hudební
pořady
do
r.
1992

1.3.
České
hudební
pořady
po
nástupu
komerční
televize

2.
Historie
pořadu
Medúza
(vývoj
formátu
pořadu,
dekorací,
tvůrců,
moderátorů)

3.
Vývoj
sledovanosti
(mapování
publika)

3.1.
Vývoj
cílového
diváka
dle
věku

3.2.
Vývoj
sledovanosti
ve
vztahu
ke
konkurenci

4.
Obsah
pořadu

4.1.
Výběr
a
cenzura
hudebních
videoklipů
(způsob
výběru
a
zařazení
do
žebříčku)

4.2.
Četnost
výskytu
hudebních
žánrů
(obsahová
analýza
-­‐
procentuální
zastoupení
jednotlivých

žánrů)

4.3.
Výběr
hostů
pořadu

4.4.
Způsob
hlasování
diváků
(míra
ovlivnitelnosti
výsledků,
vývoj
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 v
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 Hudba
a
její
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 v
životě
dospívajících
(dle
odborné
literatury)

5.1.
Hudební
subkultury

5.2.
Vzory
v
populární
hudbě
a
jejich
vliv
na
chování
mládeže
a
dospívajících
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titulů
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 2-­‐5
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JIRÁK,
Jan
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 KÖPPLOVÁ,
Barbara.
Média
a
společnost.
2.
vyd.
Praha:
Portál,

2007.
208
s.
ISBN
978-­‐80-­‐7367-­‐287-­‐4.

Do
jaké
míry
média
ovlivňují
společnost
je
jedna
z
hlavních
otázek
mediálních
studií.
Kniha
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 jiné
média,
publika
a
jejich
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 Text
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ISBN
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Autor
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Úvod

„Dospívajícím
velmi
záleží
na
tom,
aby
si
udrželi
své
místo
ve
vrstevnické
skupině.
Proto
jsou

velmi
konformní,
aby
předešli
možnému
vyloučení
z
vrstevnické
skupiny.
Konformní
jednání

se
může
projevovat
různě,
od
stejného
oblečení,
účesu,
módních
doplňků
až
po
přijetí
nového

životního
stylu.“
(Scheerová
in
Děti
a
jejich
problémy
III,
Vargová,
2010,
s.
95)

Tato
bakalářská
práce
se,
jak
je
již
z
jejího
názvu
patrné,
zabývá
vývojem
a
zánikem
pořadu

Medúza.
K
výběru
tohoto
tématu
mě
vedla
hypotéza,
že
hudební
pořady
předkládají
hudební

inspiraci
a
vzory
svým
divákům,
v
případě
těchto
pořadů
především
dětem
a
dospívajícím,
a

mohou
tak
v
důsledku
ovlivnit
jejich
životní
styl.
Problém
vlivu
televizního
vysílání
na
člověka

a
jeho
neověřitelnosti
samozřejmě
není
žádnou
novinkou.
Myslím
ale,
že
hudební
žebříčky

podpořené
vizuálními
podněty
jsou
působivější,
než
ostatní
zdroje
hudby,
nehledě
na
vyšší

míru
pozornosti,
kterou
televize
vyžaduje.
(Jirák,
Köpplová)
Pro
analýzu,
prostřednictvím

které
se
pokusím
o
ověření
této
hypotézy,
jsem
si
vybrala
hudební
hitparádu
Medúza,

vysílanou
po
dobu
21
let
na
veřejnoprávní
televizi.

Práce
je
rozdělena
do
šesti
kapitol.
První
kapitola
vysvětluje
metodologii
práce,
která
je

specifická
kvalitativním
sběrem
dat,
prostřednictvím
sledování
pořadu
a
hloubkových

rozhovorů.
Metodologie
se
opírá
o
tradiční
postupy
výzkumu
na
základě
odborné
literatury.

Druhá
kapitola
sestává
ze
dvou
částí.
V
úvodní
části
s
pomocí
odborné
literatury
definuji

význam
hudby
a
životního
stylu
v
životě
dětí
a
dospívajících.
V
druhé
části
pak
stručně

definuji
hudební
žánry,
které
jsou
součástí
výzkumu
ve
čtvrté
kapitole.
Dále
stručně
popisuji

subkultury
a
kmeny,
k
jejichž
životnímu
stylu
se
mohou
diváci
přiklonit
na
základě
hudebního

vkusu.

Třetí
kapitola
mapuje
vývoj
hudebních
pořadů
pro
mládež
v
českém
prostředí,
přičemž
jsou

české
pořady
rozdělené
na
ty,
uváděné
veřejnoprávní
televizí,
a
na
pořady
komerčních

kanálů.
Dle
období
se
pak
dělí
na
pořady
vysílané
před
a
po
nástupu
komerční
televize.
Cílem

této
kapitoly
je
prověřit
předchůdce
pořadu
Medúza,
prostředí,
ve
kterém
vznikal,

konkurenty
tohoto
pořadu
a
celkově
vývoj
hudebních
pořadů
do
roku
2012.

Ve
čtvrté
kapitole
se
budu
zabývat
historií
samotného
pořadu
Medúza,
od
vzniku
hudebního

automatu,
přes
období
největší
sledovanosti,
až
po
přesun
na
druhý
program,
změnu
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moderátorů
a
zánik
pořadu.
Cílem
kapitoly
je
podrobně
zaznamenat
všechny
proměny,
které

mohly
ovlivnit
další
vývoj
hitparády.
Tyto
informace
pak
použiji
pro
analýzu
sledovanosti,

které
se
věnuje
další
část
práce.

Další
kapitola
se
věnuje
analýze
sledovanosti
pořadu
a
jejímu
vývoji
v
závislosti
na

proměnách
formátu,
moderátorů
a
dekorací.
Část
výzkumu
má
také
za
cíl
analyzovat
složení

publika
podle
věku
a
jeho
vývoj
v
průběhu
vysílání.

Poslední
kapitola
je
stěžejní
pro
tuto
práci,
věnuje
se
obsahu
pořadu.
Zdrojem
jsou
již

zmíněné
rozhovory
a
obsahová
analýza.
Součástí
kapitoly
je
výzkum,
zaměřený
na
proměnu

žebříčku
po
stránce
žánrové.
Cílem
této
kapitoly
je

[…]

10.11.2004 2,7 231 14,28 8,4 101 57,95
22.12.2004 2,3 195 12,14 5,5 67 29,65
09.02.2005 3,8 325 16,78 10,6 124 47,4
16.03.2005 2,5 214 13,92 7,6 89 51,98
20.04.2005 1,6 137 8,1 6,1 71 39,42
25.05.2005 1,2 103 9,9 3,7 43 44,39
29.06.2005 1,2 105 9,88 3,8 44 33,38
07.09.2005 1,2 103 9,32 2,5 29 26,41
12.10.2005 1 86 6,53 3,1 36 25,99
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16.11.2005 2,1 176 9,88 6 70 33,56
21.12.2005 1,9 160 10,03 7 82 37,9
09.02.2006 2,2 188 9,79 7,2 82 38,81
16.03.2006 2,1 179 10,48 7,4 83 42,15
20.04.2006 1,2 100 9,31 2,6 29 32,37
25.05.2006 1,4 122 10 6,6 75 48,29
29.06.2006 0,9 79 9,2 3,1 36 32,52
07.09.2006 1,3 107 14,29 4,6 52 49,75
12.10.2006 1,4 117 13,83 2,8 32 30,29
16.11.2006 1,6 137 11,7 5,9 67 39,8
21.12.2006 2,3 194 13,96 7,9 90 41,37
08.02.2007 1,3 108 3,66 1,2 13 4,14
17.05.2007 0,6 53 2,29 0,8 8 3,52
21.06.2007 0,8 68 2,9 0,7 8 3,3
06.09.2007 1,6 138 8,27 3 33 24,39
11.10.2007 1,3 110 10,48 2,9 32 33,7
15.11.2007 2 168 11,24 2,7 30 20,79
20.12.2007 2 170 11,2 5,1 56 29,7
07.02.2008 1,1 94 7,77 2,2 23 17,49
13.03.2008 1,7 146 12,49 4,1 43 37,23
17.04.2008 1 83 7,69 3,2 34 24,82
22.05.2008 1,2 105 9,33 2,7 29 22,49
26.06.2008 0,9 79 9,21 1,3 14 14,91
04.09.2008 0,9 77 9,26 2,9 30 28,28
09.10.2008 0,7 59 6,63 2,2 24 23,09
13.11.2008 1,2 100 9,18 2,5 26 19,71
18.12.2008 1 83 7,49 3,1 33 25,83
12.02.2009 1 91 7,83 2 21 16,38
19.03.2009 1 92 7,8 2 21 17,59
23.04.2009 0,8 72 6,91 1,5 16 14,05
28.05.2009 1,4 120 9,92 3 31 25,3
03.09.2009 0,8 70 7,86 0,9 10 10,77
08.10.2009 0,6 52 5,72 1,4 14 14,43
12.11.2009 0,9 75 7,02 0,9 9 7,87
17.12.2009 0,9 79 7,51 1,8 18 15,12
06.02.2010 0,9 78 4,79 0,2 2 1,3
13.03.2010 0,8 68 3,66 0,6 6 5,47
24.04.2010 0,5 43 4,65 0,4 4 4,88
29.05.2010 0,4 37 3,27 0,5 5 6,29
03.07.2010 0,5 41 4,22 0,2 2 3,51
04.09.2010 0,2 20 1,81 0,6 6 4,82
16.10.2010 0,3 22 1,6 0,3 3 2,46
20.11.2010 0,4 35 2,56 0,6 6 4,04
17.03.2011 0,2 18 0,58 0 0 0,03
26.05.2011 0,1 13 0,52 0 0 0,03
10.09.2011 0,2 16 1,35 0,2 2 1,76
15.10.2011 0,2 20 1,61 0 0 0,08
19.11.2011 0,3 30 1,99 0 0 0,32
31.12.2011 0,8 73 3,57 0,5 5 2,64
11.02.2012 0,4 32 0,88 0,7 7 2,21
17.03.2012 0,4 38 1,17 0,2 3 0,73
21.04.2012 0,3 28 1,04 0,3 3 1,22
26.05.2012 0,2 20 0,98 0,8 8 4,56
30.06.2012 0,3 22 1,24 0,1 1 1,4
08.09.2012 0,2 16 0,73 0,2 2 1,18
20.10.2012 0,5 44 1,47 1,1 12 4
24.11.2012 0,5 44 1,37 0,5 6 2,29
29.12.2012 0,6 56 1,54 0,7 7 2,54
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Příloha
č.
3:
Kódovací
arch

Žánr
Číslo

pop
1

rock
2

punkrock
3

jazz
4

folk
5

metal
6

folk
rock
7

pop
rock
8

alternative
rock
9

house
10

elektro
11

indie
rock
12

electronic
pop
13

alternative
folk
14

RnB
15

dance
16

country
pop
17

hip
hop
18

tradiční
19

hardrock
20

funky
21

soul
22

rapcore
23

klasika
24

alternative
hiphop
25

punk
26

Příloha
č.
4:
Tabulka
žánrových
skupin

Žánr
Podžánry

Pop
1+5+17

Rock
8+2+7

Alternativní
9+12+14+25

Tvrdá
hudba
3+6+20+26

Elektronická
10+11+13+16

Hip
hop
a
RaB
15+18+23

Jazz
a
soul
22+21+4

Ostatní
19+24
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Příloha
č.
5:
Tabulka
–
zástupci
žánrů
jednotlivých
období

Žánr
1994-­‐99
2000-­‐01
2002-­‐03
2004-­‐09
2010-­‐12

Pop
69
65
31
27
50

Rock
82
43
56
70
40

Alternativní
12
24
38
56
72

Tvrdá
hudba
14
18
16
24
24

Elektronická
26
16
9
5
16

Hip
hop
a
RnB
11
12
7
10
20

Jazz
a
soul
2
3
6
5
9

Ostatní
1
2
0
0
0

Celkem
217
183
163
197
231