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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakříţkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce odpovídá schváleným tezím jak v cíli, tak v technice a struktuře.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 3

2.4 Logičnost výkladu, podloţenost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka pracuje s literaturou na odpovídající úrovni, vhodné by ale bylo větší vyuţití aktuálních odborných textů

(ať uţ zahraničních článků, nebo z českých např. dizertační práce Michala Pospíšila "Koncepce studia populární

hudby pro česká mediální studia"). Práce má ambici obsáhnout několik metod sběru a analýzy dat (kvalitativní

analýza sledovaných pořadů, hloubkové rozhovory, kvantitativní obsahová analýza). Takové mnoţství dat a tuto

kombinaci metod je však na ploše bakalářské práce nereálné zvládnout v poţadované kvalitě, práce tak trpí tím,

ţe některé části výzkumu jsou pouze načrtnuté a největší prostor je věnován analýze sekundárních dat..

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 3

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 3

3.3 Dodrţení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáţe přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáţe

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

3

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce má vhodnou strukturu (aţ na občasné zmatení, jako zařazení zahraničních hudebních televizí do kapitoly

nazvané "České hudební pořady v komerčním prostředí"), autorka se však často, bez znatelnějšího posunu, vrací

ke kontextovému popisu vývoje hudebního pořadu Medúza (personální obměny, dramaturgické změny).

Poznámkový aparát práce je neobsáhlý. Autorka vhodně pracuje s literaturou, zcela však chybí zpracování

hloubkových rozhovorů, ze kterých je pouze krátce citováno v souvislosti s popisem vývoje pořadu. Seznam

pouţité literatury není řazen abecedně, coţ ztěţuje práci se zdroji. Z hlediska jazykové a stylistické úrovně práce

autorce opakovaně činí problém shoda podmětu s přísudkem (str. 10, 25, 35). Práce má vhodně zvolenou

grafickou úpravu a přílohy jsou adekvátní, v příloze ale chybí rozhovory s aktéry.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Za prací Terezy Tučkové stojí bezesporu značné úsilí, zmapování vývoje moţná nejvýznamnějšího českého

hudebního pořadu je dobrým nápadem a vhodným tématem v oblasti mediálních studií. Finální podoba však trpí

snahou obsáhnout příliš mnoho, autorka se přitom často vrací ke stejným, kontextovým informacím. Je škoda, ţe

nebylo více vyuţito rozhovorů, které autorka provedla s klíčovými aktéry. Za přínosný povaţuji náčrt analýzy

hudebních stylů a jejich vývoje v průběhu vysílání pořadu, který je dle mého hlavní devizou práce. Pokud by byla

práce zaměřena pouze na jednu z uvedených metod a té také uzpůsobila hypotézy, bylo by to ku prospěchu věci,

ve stávající podobě občas propojuje nepropojitelné (v teoretické části a závěru se autorka například věnuje vlivu

hudebních pořadů na ţivot dětí a dospívajících, ten však zvolenými metodami nelze zkoumat). Vzhledem k výše

uvedenému navrhuji celkové hodnocení velmi dobře nebo dobře v závislosti na obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 V práci zmiňujete, ţe z rozhovorů s tvůrci pořadu vyplývá, ţe sledovanost nebyla v případě pořadu

Medúza primárním kritériem změn. Jaká kritéria z rozhovorů vyplývají?

5.2 Jak se v rozhovorech o vývoji pořadu odráţí fakt, ţe se jedná o pořad veřejnoprávní televize, popřípadě o

pořad vyráběný v Ostravě?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakříţkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu

sekretariátu příslušné katedry!